4
5
[bookmark: z2475105_BRASAO][bookmark: z2475105_][image: ]
CÂMARA DOS DEPUTADOS

[bookmark: z2475105_TITULO]TVR Nº 851, DE 2024
[bookmark: z2475105_AUTOR](Do Poder Executivo)

[bookmark: z2475105_EMENTA]Submete à apreciação do Congresso Nacional o ato constante da Portaria nº 8.155, de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 30 de janeiro de 2023, que outorga autorização à Associação Cultural e Artística de Arapongas, para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, o serviço de radiodifusão comunitária, no Município de Arapongas, Estado do Paraná.

[bookmark: z2475105_DESPACHO]
DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
COMUNICAÇÃO; E DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).

[bookmark: z2475105_APRECIACAO]APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva (Parecer 09/90 - CCJR)

[bookmark: z2475105_PUBINICIAL]PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: z2475105_FIMDOCUMENTO]
FIM DO DOCUMENTO
Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696
CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO
Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696
CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO
TVR 851/2024
Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696
CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO
TVR 851/2024
EM n® 00007/2023 MCOM

Brasilia, 3 de Fevereiro de 2023

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia o Processo n® 53115.011933/2022-15, que veicula a
Portaria de Outorga de Autorizagio e respectiva documentagdo para que a entidade ASSOCIACAO
CULTURAL E ARTISTICA DE ARAPONGAS, inscrita no CNPJ sob o n°® 32.355.095/0001-52,
explore pelo prazo de dez anos o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de
Arapongas/PR, em conformidade com o que dispde o caput do art. 223, da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscri¢ao para prestar o Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, cuja documentagao inclui manifestagao de apoio da comunidade, numa
demonstracdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusdo, de maneira a
incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das localidades postulantes.

3. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo e da
documentacdo apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito. A area
técnica deste Ministério se manifestou por meio da Nota Técnica n° 19.418/2022/SEI-MCOM, de
modo favoravel a outorga. Da mesma forma, a Consultoria Juridica do MCOM, por intermédio de
seu Parecer n° 00018/2023/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, também apresentou consideragdes
favoraveis.

4. Com base nesses posicionamentos, 0 Ministro de Estado das Comunicagdes expediu a
Portaria MCOM n° 8.155, de 16 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 30/01/2023.

5. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integragdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

6. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga objeto do presente
processo passard a produzir efeitos legais somente apos deliberagao do Congresso Nacional, a teor
do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

:-I'-_.itl: 1‘! Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
E'E https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/c8b9ee19-fae4-4177-afed-193dfe05b829

c8b9eel19-faed-4177-afed-193dfe05b829

image4.emf

Assinado eletronicamente por: Jose Juscelino dos Santos Rezende Filho

c8b9eel19-faed-4177-afed-193dfe05b829

image5.emf

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 30/01/2023 | Edicao: 21 | Segao: 1 | Pagina: 5

Orgao: Ministério das Comunicagdes/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCOM NP° 8.155, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigcdes, considerando o
disposto no art. 6° da Lei 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, c/c com o art. 92, inciso Il, e o art. 19 do Anexo
do Decreto n° 2.615 de 3 de junho de 1998, e tendo em vista o que consta do processo n°
53115.011933/2022-15, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo & ASSOCIACAO CULTURAL E ARTISTICA DE ARAPONGAS, inscrita no
CNPJ sob n° 32.355.095/0001-52, cuja sede se situa na Rua Tanatau, n° 40, Casa Familia Arapongas Il, na
localidade de Arapongas, Estado do Parana, para executar o Servico de Radiodifusao Comunitaria, pelo
prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, utilizando o canal 220, cuja frequéncia € de 91,9 MHz.

Paragrafo unico. A autorizagcao reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 1998, leis subsequentes, seus
regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberacao do Congresso Nacional, nos
termos do § 3° do art. 223 da Constituicao Federal.

Paragrafo unico. A autorizada devera iniciar a execucao do servico em carater definitivo no prazo
de seis meses, contado da data de publicacao do ato de deliberacao a que se refere o caput.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

JUSCELINO FILHO

Este conteudo nado substitui o publicado na versao certificada.

0d168113-7a58-4295-94ef-996addd82148

image1.JPG
i’y
& P>
RSB
) A s
<4 [

image2.emf

MENSAGEM N© 1.533

TVR n.851/2024

Apresentacdo: 03/12/2024 10:48:42.620 - Mesa

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 39, do art.
223, da Constituicdo, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias,
acompanhado de Exposicao de Motivos do Senhor Ministro de Estado das
Comunicagdes, o ato constante da Portaria n°® 8.155, de 16 de janeiro de
2023, publicada no Diario Oficial da Unido de 30 de janeiro de 2023, que
outorga autorizacdo a Associacao Cultural e Artistica de Arapongas, para
executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, o servico de
radiodifusdo comunitaria, no Municipio de Arapongas, Estado do Parana.

Brasilia, 28 de novembro de 2024.

*CD246984738800 =%

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.

image3.emf